Rua Afonso Pena, 1902 – Bairro Anchieta - Pato Branco/PR – CEP: 85.501-530 – Telefone: (46) 3313-3550

E-mail: conims@conims.com.br/licitacao@conims.com.br - CNPJ: 00.136.858/0001-88 - Inscr. Est.: Isenta

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
ATO DO GESTOR

Resolução N.º 095 de 11 de julho de 2018

Súmula: Aprovar a Tabela das Cirurgias Eletivas de Média e

Alta Complexidade do Consórcio Intermunicipal de Saúde –

CONIMS.

O Presidente da Assembleia do CONIMS – Consórcio Intermunicipal de Saúde, Senhor Altair José

Gasparetto, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Protocolo de Intenções, Estatuto Social

e Contrato de Consórcio Público:

Considerando a demanda de Cirurgias Eletivas de Média e Alta Complexidade dos municípios

consorciados;

Considerando que é objetivo previsto no Estatuto Social do Consórcio viabilizar o atendimento

aos usuários dos municípios consorciados;

Considerando o disposto na Lei n. º 8.666/93 que regulamento os processos licitatórios;

Considerando que a fixação da tabela facilitará o andamento dos trabalhos, vez que possibilita

a disponibilização dos serviços, a rede de prestadores através de credenciamento na área de

abrangência do Consórcio.

RESOLVE:

Art. 1.º Aprovar a Tabela das Cirurgias Eletivas de Média e Alta Complexidade do

Consórcio Intermunicipal de Saúde - CONIMS, conforme segue:

PROCEDIMENTOS ELETIVOS - MÉDIA COMPLEXIDADE

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO PROCECIMENTO VALOR

301010072 Pré Consulta 34,13

301010072 Pós Consulta 34,13

301010072 Consulta Pré Anestésica 136,53

404010016 Adenoidectomia 1.467,84

404010024 Amigdalectomia 1.259,80

404010032 Amigdalectomia com Adenoidectomia 1.413,04

408060042 Amputação / Desarticulação de Dedo 708,55

408020016 Amputação / Desarticulação de Mao e Punho 386,6

408050012 Amputação / Desarticulação de Membros Inferiores 2.095,32

408020032
Artrodese de Medias / Grandes Articulações De Membro Superior com
até 04 OPM

460,74

408020040 Artroplastia de Articulação da Mão 654,67

408040084 Artroplastia total primaria do quadril cimentada 3.270,54

409060038 Excisão tipo 3 do colo uterino 900,62

409010065 Cistolitotomia E/Ou Retirada De Corpo Estranho Da Bexiga 1.237,77

409010090 Cistostomia 1.374,20

407030026 Colecistectomia 1.391,54

409070050 Colpoperineoplastia anterior e posterior 944,86

409070084 Colpoplástia anterior 931,35

409060046 Curetagem semiótica com ou sem dilatação 334,84

415040035 Debridamento De Ulcera / De Tecidos Desvitalizados 1.221,17

408030402
Discectomia cervical / Lombar / Lombo-Sacra por Via Posterior (Dois
Níveis)

2.377,17

mailto:conims@conims.com.br/licitacao@conims.com.br

Rua Afonso Pena, 1902 – Bairro Anchieta - Pato Branco/PR – CEP: 85.501-530 – Telefone: (46) 3313-3550

E-mail: conims@conims.com.br/licitacao@conims.com.br - CNPJ: 00.136.858/0001-88 - Inscr. Est.: Isenta

408030399
Discectomia cervical / Lombar / Lombo-Sacra por Via Posterior (Um
Nível)

1.775,25

407020217 Esfincterotomia interna e Tratamento De Fissura Anal 493,62

407030123 Esplenectomia 2.303,42

404010105 Estapedectomia 1.554,12

407020225 Excisão De Lesão / Tumor Anu-Retal 701,85

401020045 Excisão e Enxerto de Pele (Hemangioma, Nevus Ou Tumor) 731,5

401020053
Excisão e Sutura de Lesão Na Pele C/ Plástica Em Z Ou Rotação De
Retalho

755,5

401020061 Exerese De Cisto Branquial 732,9

401020070 Exerese De Cisto Dermoide 287,44

401020088 Exerese De Cisto Sacro-Coccigeo 287,44

401020096 Exerese De Cisto Tireoglosso 1.063,62

408060131 Exploração articular c/ ou s/ Sinovectomia De Pequenas Articulações 284,12

401020100
Extirpação E Supressão de Lesão De Pele E De Tecido Celular
Subcutâneo

316,22

408060140 Fasciectomia 445,9

407020241 Fechamento De Enterostomia (Qualquer Segmento) 1.488,70

407020276 Fistulectomia / Fistulotomia Anal 508,24

407020284 Hemorroidectomia 631,88

407040064 Hernioplastia epigástrica 1.161,15

407040080 Hernioplastia Incisional 1.079,84

407040099 Hernioplastia inguinal (Bilateral) 852,04

407040102 Hernioplastia inguinal / Crural (Unilateral) 891,02

407040110 Hernioplastia Recidivante 832,86

407040129 Hernioplastia umbilical 950,94

409060119 Histerectomia com anexectomia 1.670,22

409060100 Histerectomia por via vaginal 1.013,67

409060135 Histerectomia Total 1.400,55

409010170 Instalação Endoscópica De Cateter Duplo J 437,36

407040161 Laparotomia Exploradora 1.456,45

409060186 Laqueadura Tubária 711,02

410010065 Mastectomia Simples 996,47

404010210 Mastoidectomia radical 1.756,30

404010229 Mastoidectomia subtotal 1.072,35

404030041 Microcirurgia otológica 1.610,70

409010200 Nefrectomia Parcial 1.967,82

409010219 Nefrectomia Total 1.997,60

409010227 Nefrolitotomia 1.909,07

409060216 Ooforectomia/Ooforoplastia 1.114,12

409040134 Orquidopexia unilateral 763,65

409040142 Orquiectomia Subcapsular Bilateral 867,24

408060190 Osteotomia de Ossos Longos Exceto da Mao e do Pé 1.291,36

409010316 Pielolitotomia 1.508,95

409010324 Pieloplastia 1.493,87

409050075 Plástica Total Do Pênis 1.126,02

409050083 Postectomia 438,24

409030023 Prostatectomia Suprapubica 2.367,75

413040119 Reconstrução de Lobulo da Orelha 843,17

408050152 Reconstrução Ligamentar Extra Articular Do Joelho 1.310,70

408050160 Reconstrução ligamentar intra-articular do joelho (cruzado anterior) 3.204,36

408050179
Reconstrução Ligamentar Intra-Articular Do Joelho (Cruzado Posterior
C/ Ou S/ Anterior)

3.868,92

408050322 Reparo de Bainha Tendinosa ao Nível do Tornozelo 426,6

408010142
Reparo de Rotura do Manguito Rotador (Inclui Procedimentos
Descompressivos)

591,5

408060212 Ressecção de Cisto Sinovial 182,98

mailto:conims@conims.com.br/licitacao@conims.com.br

Rua Afonso Pena, 1902 – Bairro Anchieta - Pato Branco/PR – CEP: 85.501-530 – Telefone: (46) 3313-3550

E-mail: conims@conims.com.br/licitacao@conims.com.br - CNPJ: 00.136.858/0001-88 - Inscr. Est.: Isenta

409010383 Ressecção Endoscópica De Lesão Vesical 1.033,22

409030040 Ressecção endoscópica de próstata 1.189,36

408060310 Ressecção Simples de Tumor Ósseo / de Partes Moles 759,55

408060328 Retirada de Corpo Estranho Intra-Articular 278,14

408060352 Retirada de Fio ou Pino Intra-Osseo 303,32

408060379 Retirada de Placa E/Ou Parafusos 450,32

408060387
Retirada de Prótese De Substituição de Grandes Articulações (Ombro /
Cotovelo / Quadril / Joelho)

1.762,02

408060417
Retração Cicatricial dos Dedos C/ Comprometimento Tendinoso (Por

Dedo)
411,06

408050330
Revisão Cirúrgica de Coto de Amputação em Membro Inferior (Exceto
Dedos Do Pé)

343,88

408050349 Revisão Cirúrgica Do Pé Torto Congênito 724,77

404010482 Septoplastia 989,84

410010111 Setorectomia/Quadrantectomia 647,07

410010120 Setorectomia/Quadrantectomia c/ esvaziamento ganglionar 758,97

408060441 Tenolise 458,8

408060450 Tenomiorrafia 411,82

408020300 Tenosinovectomia em Membro Superior 389,78

404010350 Timpanoplastia (uni/bilateral) 2.817,70

402010043 Tireoidectomia Total 943,9

408060549 Transposição / Transferência Miotendinosa Única 428,42

403020107 Transposição do Nervo Cubital 1.151,60

409040215 Tratamento Cirúrgico de Hidrocele 513,94

408050420
Tratamento Cirúrgico das Desinsercoes das Espinhas Intercondilares /
Epicondilares

826,1

408020326 Tratamento Cirúrgico de Dedo Em Gatilho 482,3

408060573 Tratamento Cirúrgico de Dedo Em Martelo / Em Garra (Mao E Pé) 536,82

408020342
Tratamento Cirúrgico de Fratura / Lesão Fisaria Das Falanges da Mao
(Com Fixação)

385,2

408050489
Tratamento Cirúrgico de Fratura / Lesão Fisaria Proximal (Colo) do
Fêmur (Síntese)

2.268,10

408010150 Tratamento Cirúrgico de Fratura Da Clavícula 810,22

408020407
Tratamento Cirúrgico de Fratura Da Extremidade / Metafise Distal Dos
Ossos Do Antebraço

507,6

408020431 Tratamento Cirúrgico de Fratura Diafisaria Única do Rádio / da Ulna 530,58

408050659
Tratamento Cirúrgico de Halux Valgus C/ Osteotomia Do Primeiro Osso
Metatarsiano

753

409040215 Tratamento Cirúrgico de Hidrocele 513,94

409070270 Tratamento Cirúrgico de incontinência urinária 795,7

408010185 Tratamento Cirúrgico de Luxação / Fratura-Luxação Acrômio-Clavicular 807,45

408010215
Tratamento Cirúrgico de Luxação Recidivante / Habitual de Articulação
Escapulo-Umeral

811,35

408050748 Tratamento Cirúrgico de Pé Plano Valgo 536,84

408050780
Tratamento Cirúrgico de Pseudartrose / Retardo de Consolidação / Perda
Óssea ao Nível do Tarso

609,5

408050799
Tratamento Cirúrgico de Pseudartrose / Retardo de Consolidação / Perda
Óssea da Diáfise do Fêmur

1.762,02

408050870
Tratamento Cirúrgico de Pseudartrose / Retardo De Consolidação/ Perda
Óssea da Metáfise Tibial

1.360,00

408020601
Tratamento Cirúrgico De Pseudo-Retardo / Consolidação / Perda Óssea
ao Nível Do Carpo

458,58

408010223
Tratamento Cirúrgico de Retardo de Consolidação da Pseudartrose de
Clavícula / Escapula

574,15

408050888
Tratamento cirúrgico de rotula de menisco com sutura meniscal
uni/bicompatimental

1.310,70

mailto:conims@conims.com.br/licitacao@conims.com.br

Rua Afonso Pena, 1902 – Bairro Anchieta - Pato Branco/PR – CEP: 85.501-530 – Telefone: (46) 3313-3550

E-mail: conims@conims.com.br/licitacao@conims.com.br - CNPJ: 00.136.858/0001-88 - Inscr. Est.: Isenta

408020610
Tratamento Cirúrgico de Rotura / Desinsercao / Arrancamento Capsulo-
Teno-Ligamentar na Mao

516,52

408050896
Tratamento cirúrgico de rotura do menisco com meniscectomia
parcial/total

664,52

408060700 Tratamento Cirúrgico de Sindactilia Simples (Dois Dedos) 419,64

403020123
Tratamento Cirúrgico de Síndrome Compressiva em Tunel Osteo-Fibroso
ao Nível do Carpo

732,52

409040231 Tratamento Cirúrgico de Varicocele 515,12

406020566 Tratamento Cirúrgico de Varizes (BILATERAL) 1.648,21

406020574 Tratamento Cirúrgico de Varizes (UNILATERAL) 1.339,88

408010231 Tratamento Cirúrgico Descompressão Sub-Acromial 602,85

408050918
Tratamento Cirúrgico Do Halux Valgus S/ Osteotomia Do Primeiro Osso

Metatarsiano
704,97

408050926
Tratamento das Lesões Osteo-Condrais por Fixação Ou Mosaicoplastia
Joelho/Tornozelo

3.189,40

404010415 Turbinectomia 1.262,60

409010561 Ureterolitotomia 1.532,22

409020176 Uretrotomia interna 663,27

409040240 Vasectomia 629,65

PROCEDIMENTOS ELETIVOS- ALTA COMPLEXIDADE

408020067 Artroplastia de Punho 492,86

408040076 Artroplastia total de quadril (revisão/reconstrução) 4.060,65

408050055 Artroplastia total do joelho – revisão / reconstrução 3.716,82

408040092 Artroplastia total primaria do quadril não cimentada /hibrida 2.900,27

408050063 Artroplastia Total Primaria De Joelho 2.750,57

403020034 Microcirurgia de plexo braquial em exploração e neurolise 1.601,40

403020050 Microneurolise de nervo periférico 1.570,08

OPM

702030023 Ancora 197,60

702030031 Arruela Denteada 41,06

702030040 Arruela Lisa 8,05

702060011 Cateter Duplo J 180,00

702030074 Centralizador para Componente Femoral Cimentado Modular 104,44

702030082 Cimento c/Antibiótico 109,62

702031380 Cimento s/ Antibiótico 60,59

702030090 Componente Acetabular de Polietileno Cimentado Primário/Revisão 282,87

702030597
Componente Acetabular de Polietileno p/Componente Metálico primário/
de Revisão de Fixação Biológica

372,78

702030104 Componente Acetabular Metálico de Fixação Biológica Primária/Revisão 1.027,28

702030139 Componente Cefalico p/ Artroplastia Total do Quadril 463,48

702030155 Componente de Aumento Femural p/ Revisão de Prótese Total de Joelho 2.122,37

702030147 Componente de Aumento Tibial p/Revisão de Prótese Total de Joelho 464,61

702030163 Componente Femoral Cimentado Modular Primário 1008,00

702030171 Componente Femoral Cimentado Monobloco Tipo Charnley 850,01

702030180 Componente Femoral de Revisão Cimentado /Fixação Biológica 1.758,84

702030198
Componente Femoral Modular de Revisão Cimentada p/ Enxerto

Impactado
2.601,84

702030201
Componente Femoral Modular de Revisão não Cimentada p/
Revestimento Total

2.355,52

702030210 Componente Femoral não Cimentado Modular Primário 1.695,27

702030228 Componente Femoral Primário Cimentado/Fixação Biológica 1671,60

702030244 Componente Patelar Cimentado/Fixação Biológica 148,57

702030252 Componente Tibial de Revisão de Polietileno 528,50

702030260
Componente Tibial de Revisão Metálico Cimentado/Fixação Biológica em
Cunha

1.316,68

mailto:conims@conims.com.br/licitacao@conims.com.br

Rua Afonso Pena, 1902 – Bairro Anchieta - Pato Branco/PR – CEP: 85.501-530 – Telefone: (46) 3313-3550

E-mail: conims@conims.com.br/licitacao@conims.com.br - CNPJ: 00.136.858/0001-88 - Inscr. Est.: Isenta

702030279 Componente Tibial Primário de Polietileno 352,96

702030287 Componente Tibial Primário Metálico Cimentado/ Fixação Biológico 854,48

702030317 Dispositivo Anti - Protrusão c/ Orifícios p/ Parafusos 1.812,73

702031348 Fio de kirschner 13,00

702030325 Fio Olivado p/ Fixador Externo 16,94

702050792 Fio Tipo Steinman Liso 13,44

702030333 Fio Tipo Steinman Rosqueado 15,82

702030350 Fixador Externo c/Sistema de Alongamento Monofocal 1054,91

702030368 Fixador Externo c/Sistema de Correção Angular e/ou Rotacional 1351,04

702030384 Fixador Externo Circular/Semi/Circular 1163,90

702030392 Fixador Externo Hibrido 913,16

702030406 Fixador Externo Linear 648,11

702030422
Fixador Externo Tipo Plataforma - Sistema de Alongamento/Transplante

Ósseo
1054,91

702030449 Grampo 24,61

702030465 Haste de Ender 81,51

702030481 Haste Femoral Curta c/ Bloqueio Cefálico (Inclui Parafusos) 936,58

702030490 Haste Femoral Longa c/Bloqueio Cefálico (Inclui Parafusos) 989,15

702030503 Haste Femoral p/ Revisão de Prótese Total do Joelho  1.569,67

702030511 Haste Intramedular Bloqueada de Fêmur (Inclui Parafusos) 1120,00

702030520 Haste Intramedular Bloqueada de Tíbia (Inclui Parafusos) 1096,39

702030546 Haste Intramedular Flexível p/ uso Infantil 151,63

702030554 Haste Intramedular não Bloqueada 129,10

702030589 Haste Tibial p/ Revisão de Prótese Total do Joelho 652,39

702030619 Mini - Parafuso de Auto- Compressão 154,38

702031364 Mini Placa em T ou L (Inclui Parafusos) 102,00

702031321 Parafuso Bloqueado 21,60

702030627 Parafuso Canulado 3,5 mm 116,02

702030635 Parafuso Canulado 4,5 mm 102,92

702030643 Parafuso Canulado 7,0 mm 90,29

702030651 Parafuso Canulado Mini 257,29

702030660 Parafuso Cortical 1,5 mm 18,06

702030678 Parafuso Cortical 2,0 mm 15,34

702030686 Parafuso Cortical 2,7 mm 16,94

702030694 Parafuso Cortical 3,5 mm 15,34

702030708 Parafuso Cortical 4,5 mm 18,06

702030716 Parafuso de Interferência de Titânio 486,29

702030724 Parafuso Esponjoso 4,0 mm 27,71

702030732 Parafuso Esponjoso 6,5 mm 27,71

702030740 Parafuso Maleolar 21,89

702030759 Parafuso Metálico de Interferência  154,38

702030767 Parafuso p/ Componente Acetabular 109,67

702030791 Pino de Knowles 48,58

702030805 Pino de Shantz 28,45

702030830 Placa 1/3 Tubular 3,5 mm (Inclui Parafusos) 148,40

702030848 Placa 1/3 Tubular 4,5 mm (Inclui Parafusos) 177,20

702030856 Placa angulada 4,5 mm (Inclui Parafusos) 381,95

702031399 Placa Bloqueada de Rádio Distal (Inclui Parafusos) 293,42

702030813 Placa c/ Parafuso Delizante de 135 ou 150 Graus 764,34

702030864 Placa calco (Inclui Parafusos) 308,75

702030899 Placa de Compressão Dinâmica 3,5 mm (Inclui Parafusos) 183,81

702030902 Placa de Compressão Dinâmica 4,5 mm Estreita (Inclui Parafusos) 235,88

702030910 Placa de Compressão Dinâmica 4,5 mm Larga (Inclui Parafusos) 296,13

702030929 Placa de Reconstrução 3,5 mm (inclui Parafusos) 299,90

702031313 Placa em L 1,5 mm (Inclui Parafusos) 293,42

702030953 Placa em L 2,7 mm (Inclui Parafusos) 131,36

mailto:conims@conims.com.br/licitacao@conims.com.br

Rua Afonso Pena, 1902 – Bairro Anchieta - Pato Branco/PR – CEP: 85.501-530 – Telefone: (46) 3313-3550

E-mail: conims@conims.com.br/licitacao@conims.com.br - CNPJ: 00.136.858/0001-88 - Inscr. Est.: Isenta

702030961 Placa em L 3,5 mm (Inclui Parafusos) 275,48

702030970 Placa em L 4,5 mm (Inclui Parafusos) 288,71

702031330 Placa em T 2,0 mm (Inclui Parafusos) 102,00

702030988 Placa em T 2,7 mm (Inclui Parafusos) 131,36

702030996 Placa em T 3,5 mm (Inclui Parafusos) 275,48

702031003 Placa em T 4,5 mm (Inclui Parafusos) 326,00

702031020 Placa em Trevo 4,5 mm (Inclui Parafusos) 288,71

702031046 Placa p/ Calcâneo (Inclui Parafusos) 320,61

702031054 Placa Ponte 3,5 mm (Inclui Parafusos) 527,20

702031062 Placa Ponte 4,5 mm (Inclui Parafusos) 564,13

702031356 Placa Reta de 2,0 mm (Inclui Parafusos) 122,80

702031070 Placa semitubular 2,7 mm (Inclui Parafusos) 146,64

702031089 Placa Semitubular 3,5 mm (Inclui Parafusos) 146,64

702030899 Placa de Compressão Dinâmica 3,5 mm (Inclui Parafusos) 183,81

702031151 Protege não Convencional Articulada Distal de Membro Inferior 4.059,61

702031135 Prótese Interfalangeana 315,42

702031143 Prótese Metacarpo - Falangeana 315,42

702031178 Prótese não Convencional Articulada Proximal de Membro Inferior 28,80

702031259 Restritor de Cimento Femoral/Umeral 28,80

702031283 Tela de Reconstrução Acetabular 396,88

702031291 Tela de Reconstrução Femoral 334,22

702050555 Tela Inorgânica de Polipropileno Grande (acima de 401 cm2) 150,00

702050563 Tela Inorgânica de Polipropileno Média (101 a 400 cm2) 125,00

702050571 Tela Inorgânica de Polipropileno Pequena (Até 100 cm2) 102,00

ANÁTOMO PATOLÓGICO

203020022 Exame Anátomo - Patológico do Colo Uterino - Peça Cirúrgica 43,21

203020030
Exame Anátomo Patológico para Congelamento/Parafina por Peça
Cirúrgica ou por Biópsia (Exceto Colo Uterino e mama)

24,00

TOMOGRAFIA S/ CONTRASTE

206030037 Tomografia Computadorizada de Pelve/Bacia 138,63

206030010 Tomografia Computadorizada de Abdômen Superior 138,63

TAXA DE VÍDEO

9001010260 Taxa de Vídeo Colecistectomia 300,00

9001010270 Taxa de Vídeo Hernioplastia inguinal (Bilateral) 300,00

9001010280 Taxa de Vídeo Hernioplastia inguinal / Crural (Unilateral) 300,00

9001010290 Taxa de Vídeo Laqueadura Tubária 300,00

9001010300 Taxa de vídeo p/Resseção Endoscópica de Lesão Vesical 300,00

9001010430 Taxa de Vídeo para Resseção Endoscópica de Próstata 300,00

408060719 Videoartroscopia 300,00

Art. 2.º. A presente tabela se aplica a todos os setores administrativos do Consórcio.

Art. 3º. Esta resolução entra em vigor a partir de sua publicação.

Pato Branco/PR, 10 julho de 2018.

ALTAIR JOSÉ GASPARETTO

Presidente

mailto:conims@conims.com.br/licitacao@conims.com.br